
Abschlussbericht 

zum Forschungsvorhaben 

„Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von 

Verfahren mit UV-Behandlung“ 

„Mikrolight“ 

Phase 2 Ergänzung 

Vergabenummer: 08/0581 

Elimination von Arzneimitteln und organischen Spurenstoffen: 

Entwicklung von Konzeptionen und innovativen, kostengünstigen 

Reinigungsverfahren 

gerichtet an das 

Aachen, den 30.08.2017 

Bevollmächtigter Vertreter 
der Arbeitsgemeinschaft und Projektleiter: 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp  
Direktor des Instituts für 
Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 I 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung I 
[...]
In der Trinkwasseraufbereitung wird das ct-Konzept als Strategie zur Überwachung der Des-

infektion durch die Ozonung eingesetzt. Dieses basiert auf der Annahme, dass die Desinfek-

tionsleistung von der Ozonexposition abhängt. Entsprechend der Gleichung nach Chick-

Watson hängt die logarithmische Reduktion der Mikroorganismen von der Konzentration an 

freiem Ozon im Abwasser am Ablauf der Ozonanlage (cO3) und der Einwirkzeit (t) ab (vgl. 

Formel 1). Als weitere Einflussparameter sind die Geschwindigkeitskonstanten (k) der Reak-

tion von Ozon mit den entsprechenden Mikroorganismen und der Faktor n, falls es sich um 

keine Reaktion erster Ordnung handelt, zu nennen (z.B. PARASKEVA UND GRAHAM, 2002; VON 

GUNTEN, 2003) 

log(N/N0) = -k∙cn∙t  (1) 

Verglichen mit den Geschwindigkeitskonstanten für Spurenstoffe, ist der für E. coli bei 20°C 

angegebene Wert; kO3=1,04x105 M-1 s-1 (HUNT UND MARINAS, 1997), ähnlich der Reaktionsge-

schwindigkeitskonstanten für Metoprolol, kO3=8,6x105 M-1 s-1 (HUBER ET AL., 2003). Anders als 

im Bereich der Trinkwasserbehandlung liegt im Abwasser jedoch eine hohe organische Be-

lastung vor, die einen Einfluss auf die Desinfektion hat. Typischerweise ist der Ozonabbau 

im Abwasser so schnell, dass kein freies Ozon am Ablauf der Ozonanlage vorliegt (VON 

SONNTAG UND VON GUNTEN, 2012). Im Rahmen der Untersuchungen von Xu et al. (2002) 

wurde bereits bei der Zugabe einer Ozondosis, die dem Ozonbedarf des Abwassers ent-

sprach und somit zu keinem freien Ozon führte, eine Reduktion der Fäkalcoliformen in der 

Größenordnung von 1 - 3 log Stufen festgestellt. Die Konzentration der Clostridien wurde 

durch den Eintrag des unmittelbaren Ozonbedarfs des Abwassers um 0,5 log-Stufen redu-

ziert (XU et al., 2002). Diese Beobachtung machten auch JANEX et al. (2000) während der 

Untersuchungen an zwei verschiedenen Kläranlagen. Eine Reduktion der Fäkalcoliforme 

Bakterien von mindestens 2,5 log-Stufen fand bereits vor Erreichen des unmittelbaren Ozon-

bedarfs im Abwasser statt. Eine mögliche Erklärung hierfür ist, dass auch die Bakterien ei-

nen Anteil am Ozonbedarf ausmachen und daher bereits vor dem Vorliegen von freiem Ozon 

inaktiviert werden. Daraus resultiert jedoch auch, dass das Prinzip des ct-Werts in dieser 

Form nicht auf die Desinfektion von Abwasser übertragen werden kann (JANEX et al., 2000; 

XU et al., 2002; VON SONNTAG UND VON GUNTEN, 2012). 

Bei einem Versuch über die entsprechenden kinetischen Grundlagen und hydraulischen Be-

dingungen die erreichbare log-Reduktion der E. coli in einem Reaktor zur Abwasserdesinfek-

tion zu errechnen, lag der analytisch bestimmte Wert zudem deutlich unterhalb des erwarte-



Stand der Technik   

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung 18 

 

ten Reduktionsgrades. Dieser Unterschied wird durch das zuvor bereits erläuterte Shielding 

infolge von Schlammflocken erklärt, durch welche Mikroorganismen eingebettet und vor wei-

terer Oxidation durch Ozon geschützt werden. (ZIMMERMANN et al., 2011) GAMAGE et al. 

(2013) beobachteten ebenfalls, dass durch Anwendung des ct-Konzeptes im Abwasser eine 

Überschätzung der Reduktion von E. coli erfolgte. Die gemessene E. coli-Reduktion lag nied-

riger als infolge des Models erwartet (GAMAGE et al., 2013). 



Material und Methoden   

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung 19 

 

3 Material und Methoden 

3.1 Versuchsprogramm 

3.1.1 Pilotanlage 

Die Untersuchungen zur Desinfektion von Abwasser mittels Ozon wurden an einer Pilotanla-

ge des Instituts für Siedlungswasserwirtschaft auf dem Standort der Kläranlage Aachen So-

ers durchgeführt.  

Die Pilotanlage wurde mit Abwasser aus der Nachklärung der Kläranlage Aachen Soers (Un-

tersuchungen zu Kapitel 4.1, 4.2 und 4.3) oder der Kläranlage Essen-Süd (Untersuchungen 

zu Kapitel 4.3) beschickt. Hierzu wurde auf der Kläranlage Aachen Soers Abwasser aus dem 

Ablauf der Nachklärung in einen 300 l Vorratsbehälter gefüllt und dieser zur Pilotanlage 

transportiert. Dies konnte aufgrund der Nähe zum Versuchscontainer am Tag der Versuchs-

durchführung erfolgen. Das Abwasser der Kläranlage Essen-Süd wurde, aufgrund des zeitli-

chen Aufwands des Transports von Essen nach Aachen, bereits einen Tag vor der Ver-

suchsdurchführung geliefert. Dafür wurde ca. 600 l des Ablaufs der Nachklärung der Kläran-

lage Essen-Süd in einem 1 m³ Bulk-Container abgefüllt und nach Aachen transportiert. Die-

ses Abwasser wurde am darauf folgenden Tag für die Untersuchungen verwendet. 

Die eingesetzte Pilotanlage ist in Abbildung 2 schematisch dargestellt. Die Anlage besteht 

aus zwei Glasreaktoren mit einem Innendurchmesser von jeweils 10 cm und einer gesamten 

Höhe von 150 cm. Insgesamt weisen beide Reaktoren ein gesamtes durchflossenes Volu-

men von 21 Liter auf. Das Abwasser wird dem ersten Reaktor (R1) über eine Schlauchpum-

pe mit einem Beschickungsvolumenstrom von 50 bzw. 90 l/h zugeführt. Im ersten Reaktor 

wird der ozonhaltige Sauerstoffstrom im Gegenstrom in das Abwasser eingetragen. Der Ein-

trag des ozonhaltigen Gases erfolgt über Diffusoren am Boden des ersten Reaktors, welche 

eine Porenweite von 160 µm aufweisen. Der zweite Reaktor (R2) dient als zusätzlicher 

Raum für die Reaktion der Abwasserinhaltsstoffe mit dem im Abwasser gelösten Ozon. 

Demzufolge findet im zweiten Reaktor kein weiterer Gaseintrag statt; das Abwasser durch-

fließt den Reaktor aufwärts. 

Zur Überwachung des Prozesses sind Messeinrichtungen zur Bestimmung des Abwasservo-

lumenstroms (MID), des Feed-Gas-Volumenstroms und der Ozonkonzentrationsmessung im 

Feed-Gas installiert. Die Ozonerzeugung erfolgt aus Reinsauerstoff mit einem Ozongenera-

tor nach dem Prinzip der stillen elektrischen Entladung. Der Gasstrom wird nach Durchlaufen 

des Ozongenerators auf eine Druckmessung, einen Gas-Analysator (Zustrom) und den Re-

aktor aufgeteilt. Die Einstellung des Gasvolumenstroms erfolgt über Durchflussmesser und 



Material und Methoden   

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung 20 

 

Nadelventile. Um ein Freisetzen von Ozon in die Umwelt zu vermeiden, wird das Off-Gas 

des Reaktors durch einen Restozonvernichter geleitet. 

O3- 

Generator

Ozonanlage – Gegenstrom

Vorlage

O
2

Zulauf 

Abwasser Qzu

Gas

Wasser

O3-Raumluft-

messung

C
O

3

Q

Abluft

Q

Abluft

Entlüftung

Restozon- 

vernichter

Gas-

trockner

Grundablass

Durchfluss-

messung

Zulauf- 

pumpe

O3- 

Messung 

Feed-Gas

Ablauf 

Abwasser Qab

Ablauf

R1

Ablauf 

R2

R1 R2

Zulauf

 

Abbildung 2: Schematische Darstellung der Pilotanlage zur Ozonung von Abwasser im Gegenstrom 



Material und Methoden   

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung 21 

 

Entsprechend der erforderlichen Versuchseinstellungen wurde der Abwasservolumenstrom 

auf 50 l/h bzw. 90 l/h eingestellt. Der Gasvolumenstrom des ozonhaltigen Feed-Gases wurde 

fest auf 25 l/h eingestellt und eine Änderung der Ozondosierung über die Änderung der 

Ozonkonzentration im Feed-Gas gewährleistet. Die Einstellung der geeigneten Feed-Gas-

Konzentration erfolgte durch die Änderung der im Ozongenerator angelegten Spannung. Das 

Erreichen der richtigen Gaskonzentration wurde mit Hilfe der Ozonmessung des Feed-Gases 

überprüft.  

Die Proben für die Versuche wurden an den im Schema eingezeichneten Stellen „Zulauf“, 

„Ablauf R1“ und „Ablauf R2“ entnommen. Die Beprobung der einzelnen Probenahmestellen 

erfolgt in folgender Reihenfolge: 1. „Ablauf R2“; 2. „Ablauf R1“ (nur für die Versuche zur Er-

mittlung der optimalen Reaktionszeit), 3. „Zulauf“. Diese Vorgehensweise wurde gewählt, um 

den Einfluss der Probenahme auf die Versuchsergebnisse gering zu halten. Während der 

Beprobung wurden pro Probenahmestelle 3 l Abwasser bzw. für die Versuche zum Vergleich 

der Spurenstoffelimination mit der Desinfektion bis zu 14 l Abwasser entnommen. Während 

der Entnahmezeit floss kein Abwasser durch die Anlage, da der gesamte Volumenstrom für 

die Probe entnommen wurde. Dies würde bei einer Entnahme in Fließrichtung des Abwas-

sers dazu führen, dass sich die Aufenthaltszeiten in den Reaktoren änderten, da kein weite-

res Abwasser in die Reaktoren zugeführt würde. Eine beginnende Entnahme an Probenah-

mepunkt „Zulauf“ hätte somit zur Folge, dass sich die Aufenthaltszeit und damit auch die 

zugefügte Ozondosis im begasten Reaktor (R1), sowie die Aufenthaltszeit im unbegasten 

Reaktor (R2), verlängert. Da die Pilotanlage während der Versuche mit Abwasser aus einem 

Vorlagebehälter beschickt wurde, ist davon auszugehen und durch die Untersuchungen auch 

bestätigt, dass sich die Abwasserzusammensetzung über die Zeit der Probenahme nicht 

relevant verändert und die gewählte Probenahmereihenfolge belastbare Ergebnisse liefert.  

 

3.1.2 Versuchsabwasser 

Das Abwasser zur Beschickung der Pilotanlage wurde aus dem Ablauf der Nachklärung der 

Kläranlage Aachen Soers entnommen und in einem Sammelbehälter zur Ozonanlage trans-

portiert. Zusätzlich wurde an drei Tagen Abwasser aus dem Ablauf der Nachklärung der 

Kläranlage Essen-Süd entnommen und behandelt. 

KA Aachen Soers 

Die KA Aachen Soers ist auf 458.000 E ausgelegt. Das eingeleitete Abwasser setzt sich zu 

ca. 50 % jeweils aus Industrieabwässern, insbesondere der Süßwarenindustrie, und Abwäs-

sern aus privaten Haushalten zusammen. Der maximale Trockenwetter-Zufluss QT,max liegt 

bei ca. 1,3 m³/s, wohingegen der maximale Mischwasser-Zufluss QM bei 3 m³/s liegt.  



Material und Methoden   

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung 22 

 

Das Abwasser durchfließt zunächst die mechanische Reinigungsstufe, bestehend aus einem 

Rechen, einem Sand- und Fettfang sowie einer Vorklärung. Die biologische Stufe wird als 

vorgeschaltete Denitrifikation betrieben. Im Anschluss an die Nachklärung wird das Abwas-

ser einer Nachnitrifikation, besteht aus zwei feinblasig belüfteten Rundbecken mit Aufwuchs-

körpern, zugeführt. Als abschließende Reinigungsstufe findet eine Filtration des Abwassers 

statt, bevor dieses in den Vorfluter, die Wurm, geleitet wird.  

Die Entnahme des Abwassers erfolgte im Anschluss an die Nachklärung und vor Einleitung 

des Abwassers in die Nachnitritikation. Diese Entnahmestelle wurde deshalb gewählt, weil 

derzeit auf der Kläranlage Aachen Soers eine großtechnische Ozonung errichtet wird, die 

ebenfalls mit dem Ablauf der Nachklärung beschickt wird. Die sich anschließenden Reini-

gungsstufen Nachnitrifikation und Filtration werden zukünftig zur Nachbehandlung des ozo-

nierten Abwassers betrieben. Des Weiteren verfügt die Mehrzahl der Kläranlagen über keine 

weiteren Behandlungsstufen nach der Nachklärung; insofern ist eine Übertragbarkeit der 

Ergebnisse durch die gewählte Entnahmestelle „Ablauf Nachklärung“ am besten gegeben. 

KA Essen-Süd 

Die Kläranlage Essen-Süd ist auf eine Anschlussgröße von 135.000 Einwohnerwerten aus-

gelegt. Im Trockenwetterfall werden 0,675 m³/s behandelt; der maximale Mischwasser-

Zulauf QM liegt bei 1,5 m³/s.  

Die mechanische Reinigungsstufe besteht aus einer Rechenanlage, einem unbelüfteten 

Langsandfang sowie einer Vorklärung. Die biologische Stufe wird in Form einer Kaskadenbi-

ologie betrieben. Im Anschluss an die Nachklärung wird das Abwasser in nachgeschaltete 

Schönungsteiche und anschließend in die Ruhr geleitet. 

Das Abwasser für die Untersuchungen innerhalb dieses Projekts wurde aus dem Ablauf der 

Nachklärung und vor Einleitung in den Schönungsteich entnommen. Im Rahmen des Pro-

jekts „Sichere Ruhr“ (Fördernummer 02WRS1283, Verbundprojekt der BMBF-Förderinitiative 

RiSKWa) wurde das Potenzial zur Einrichtung einer Badestelle im Baldeney-See bzw. an 

weiteren Stellen der Ruhr geprüft. Die Badestelle Baldeneysee wurde im Jahr 2017 wieder-

eröffnet und befindet sich unterhalb der Kläranlage Essen-Süd. Daher ist es von besonde-

rem Interesse, die Ozonung als mögliches Verfahren zur Desinfektion des Abwassers der 

Kläranlage Essen-Süd zu untersuchen. 

 

3.1.3 Ermittlung des Reaktorverhaltens der Anlage 

In einem ersten Schritt sollte das Strömungsverhalten des verwendeten Reaktorsystems 

ermittelt werden, um die erforderliche minimale Versuchsdauer abschätzen zu können.  



Material und Methoden   

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung 23 

 

Da die Versuche zur Ozonung mit verschiedenen Volumenströmen, die in verschiedenen 

Aufenthaltszeiten resultierten, durchgeführt wurden, wurden beide Volumenströme (50 l/h 

und 90 l/h) sowie zusätzlich ein mittlerer Volumenstrom (70 l/h) beprobt. Die erforderlichen 

Ozondosierungen wurden allein durch die Änderung der Ozonkonzentration im Feed-Gas 

erreicht. Daher wurde für alle Versuche der Gasvolumenstrom zum Eintrag des ozonhaltigen 

Gases konstant auf 25 l/h gehalten. Diese Einstellung wurde auch für die Tracer-Versuche 

gewählt. 

Für die Bestimmung der Verweilzeit – der Zeit, die benötigt wird, um das gesamte Wasser 

einmal auszutauschen – wurde die Anlage zunächst mit Trinkwasser befüllt. Nach Befüllung 

der Anlage wurde ein mit Methylenblau versetztes Abwasser für 1 min mit dem zu untersu-

chenden Beschickungsvolumenstrom in die Anlage gepumpt. Die Durchmischung durch das 

Einleiten von Gas in den Ozonreaktor wurde mit Hilfe von Reinsauerstoff abgebildet, um eine 

Umwandlung des Farbstoffes zu verhindern.  

In Abbildung 3 ist ein Foto des Reaktors während der Durchführung der Verweilzeitbestim-

mung mit Methylenblau dargestellt. Der erste Reaktor weist infolge des Gaseintrags eine 

schnelle Durchmischung des gesamten Abwassers mit Ozon auf. Im zweiten Reaktor kann 

dagegen eine deutliche Pfropfenströmung des Reaktors in Strömungsrichtung festgestellt 

werden. 

 

Abbildung 3:  Verweilzeitversuche mit Methylenblau (Eine gleichmäßige Durchmischung im ersten Reak-
tor R1 (links) und die Ausbildung einer Pfropfenströmung im zweiten Reaktor R2 (rechts)) 

Die Ablaufproben wurden in regelmäßigen Zeitintervallen (1 – 2 min) entnommen und die 

Färbung im Photometer bei 600 nm gemessen. Die Ergebnisse der Strömungsanalyse sind 

in Abbildung 4 dargestellt. Für einen Beschickungsvolumenstrom von 90 l/h und einer 



Material und Methoden   

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 Ergänzung 24 

 

Sauerstoffdosierung von 25 l/h in den ersten Reaktor dauert es ca. 40 min bis der gesamte 

Farbstoff (> 99,9 %) die Anlage verlassen hat. Bei einem Beschickungsvolumenstrom von 

nur 50 l/h und dabei identischer Sauerstoffdosierung verbleibt der Farbstoff 57 min in der 

Anlage. 

 

Abbildung 4:   Verweilzeitverteilung in der Pilotanlage (R1+R2) zur Ozonung des Abwassers für drei ver-
schiedene Beschickungsvolumenströme 

Für die Laufzeit der der Ozonanlage vor Entnahme der Proben wurde eine Mindestlaufzeit 

von 1,5 Mal der Verweilzeit angenommen. Dies bedeutet, dass die Ozonanlage für die Ver-

suche mit einem Beschickungsvolumenstrom von 90 l/h mindestens 1 h und für die Versuche 

mit 50 l/h mindestens 1,5 h vor der ersten Probenahme betrieben wurde. 

 

3.1.4 Ermittlung des Einflusses der Reaktionszeit 

Die benötigte Reaktionszeit bestimmt maßgeblich die Auslegung einer Anlage zur Ozonung 

von Abwasser. Daher ist es von besonderer Relevanz, die Reaktionszeit nicht unverhältnis-

mäßig groß anzunehmen, sondern den Einfluss der Reaktionszeit auf die Desinfektionswir-

kung darzustellen. XU ET AL. 2002 stellten dar, dass die Reduktion von Keimen im Abwasser 

insbesondere in den ersten Sekunden der Ozonung stattfindet. Im Bereich der Trinkwasser-

desinfektion wird dagegen das ct-Konzept angewendet, welches die im Wasser vorliegende 

gelöste Ozonkonzentration c und die hydraulische Aufenthaltszeit t als maßgebliche Parame-

ter zur Bemessung von Ozonanlagen mit dem Ziel der Desinfektion aufführt (VON SONNTAG 

UND VON GUNTEN, 2012). Daher wurde im Rahmen dieses Projekts zunächst der Einfluss der 

Verweilzeit auf die Desinfektionsleistung untersucht. Hierzu wurden Versuche mit gleicher 